
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI 

GENERALI 

 

 

N.     646 

del 

 23/12/2024 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
PRESTAZIONI INFERMIERISTICHE ANNO 2025 - PERIODO DALL'01/01/2025 AL 

31/12/2025: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL 

CONTRAENTE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

• Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 9536 del 14/06/2024 di attribuzione della posizione organizzativa AREA 1 - 

SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI GENERALI; 

Adotta la seguente determinazione: 

Vista la deliberazione G.C. n. 118 del 16/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui la giunta 

comunale esprimeva quale atto di indirizzo, la volontà di confermare, anche per l’anno 2025, il servizio 

infermieristico integrandolo con il servizio prelievi; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare: 

- l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

-    gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Considerato: 

- che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 19 e 25 del D.Lgs. 36/2023 necessita procedere tramite 

piattaforma per contrattazione elettronica anche in considerazione del fatto che trattasi di importo superiore a 

Euro 5.000,00 e quindi, comunque anche ai sensi ed agli effetti della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, art. 1 

comma 502 e 503 e s.m.i., ricadente nella previsione di acquisto sul MEPA o altro mercato elettronico 

equivalente; 

- che si procede quindi, all’affidamento tramite piattaforma elettronica SINTEL in relazione alla quale la 

presente Determinazione assume contestualmente carattere di determina a contrarre e determina di 

affidamento diretto ex art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 

servizio in oggetto anche alla luce del Parere Anac n.11 del 28.03.2023;  

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi, 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici;  

Viste le deliberazioni C.C. n. 44 del 11/12/2023 e n. 52 del 27/12/2023, esecutive ai sensi di legge, con le 

quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2024/2026 nonché il Bilancio di Previsione 2024/20264, ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n. 

118/2011;  

Vista la deliberazione G.C. n. 7 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta comunale 

ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 ed ha assegnato i capitoli e gli articoli 

ai Responsabili delle Aree con valenza per ciascuno degli esercizi compresi nel triennio 2024/2026, 

limitatamente agli aspetti finanziari; 

Vista la deliberazione C.C. n. 20 del 29/07/2024 con la quale è stato aggiornato il D.U.P. 2024-2026; 

Visto il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le disposizioni sulle procedure di impegno di 

spesa; 

Dato atto che si rende necessario procedere con l’affidamento del servizio di prestazioni infermieristiche; 

Visto il preventivo di spesa inoltrato da “Vita Serena Srl” in data 19/12/2024 e registrato al n. 20806 di 

protocollo generale relativo all’esecuzione del servizio in questione e, ritenuto lo stesso rispondente alle 

esigenze dell’Ente; 

Ritenuto di poter procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 a Vita Serena Srl C.F./P.IVA 03016110128 avente sede legale in via Brenta 304, 21050 Marnate 

(Va) – per mezzo del Sistema di Intermediazioni telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL” 

– ID 194574916 – alle condizioni dettate dalla richiesta di offerta ns. protocollo generale n. 20958 del 

20/12/2024; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che alla scadenza della procedura gestita sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia 

l’operatore economico ha fatto pervenire la propria offerta ed ha accettato le condizioni contrattuali proposte, 

come riportato dal relativo “Report della Procedura PRESTAZIONI INFERMIERISTICHE ANNO 2025 n. 

194574916 effettuata dal Comune di Turbigo; 

Ritenuto di procedere conseguentemente ad affidare l’esecuzione delle prestazioni infermieristiche per il 

periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 a “Vita Serena Srl” C.F./P.IVA 03016110128 avente sede legale in via 

Brenta 304, 21050 Marnate (Va), al prezzo complessivo di € 8.400,00 IVA esente che trova disponibilità 

sullo stanziamento del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 - annualità 2025 di cui alla Miss. 13 - 

Pr. 07 - Tit. 1 - macroagg. 103 - C.P.F.: U.1.03.01.18.004 - Cap. 6862/01 del PEG 2025; 

Dato atto che all’intervento in questione è stato attribuito, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., il 

Codice identificativo di Gara (CIG) B4FC158E74; 

Atteso che il responsabile unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo scrivente 

Responsabile; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, come introdotto 

dalla L. n. 190 del 06/11/2012, relativamente al Responsabile unico del procedimento 

Vista la regolarità contributiva della ditta sopra indicata alla data odierna, come da Durc Prot. INAIL_ 

47151278 agli atti;  

Rilevato che in seguito all’entrata in vigore del piano straordinario contro le mafie di cui alla legge                            

n. 136/2010 l’amministrazione comunale deve garantire la tracciabilità dei flussi finanziari e i soggetti 

contraenti sono obbligati a utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. Di affidare in via diretta, per le motivazioni riportate in premessa, a “VITA SERENA Srl”, con sede 

legale in Marnate (Va) – C.F./P.IVA 03016110128 - lo svolgimento dei servizi infermieristici inizialmente 

presso l’ambulatorio comunale di via Roma 1 e, successivamente, presso nuova sede idonea allo svolgimento 

del servizio in questione individuata dall’Amministrazione Comunale,  periodo 01.01.2025 - 31.12.2025 – da 

lunedì a sabato, verso il corrispettivo di totali € 8.400,00 (Iva esente) come da risultanze del Report della 

Procedura denominata “ Prestazioni infermieristiche anno 2025” effettuata dal Comune di Turbigo -ID 

194574916 generato dalla piattaforma del Sistema di Intermediazione telematica di Regione Lombardia 

(Sintel); 

3. Di fare espressamente presente che il servizio in oggetto viene affidato alle condizioni e modalità riportate 

nella richiesta di offerta ns. prot. n. 20958 del 20/12/2024 e dal capitolato d’appalto espressamente accettati 

dall’operatore economico in sede di offerta; 

4. Di fare espressamente presente che l’aggiudicazione acquisterà piena efficacia solo a seguito dell’esito 

positivo delle verifiche disposte d’ufficio; 

5. Di dare atto che l'obbligazione assunta con la presente determinazione diventerà esigibile nel corso 

dell’esercizio finanziario 2025; 

6. Di assumere pertanto l’impegno di spesa per l’importo totale di € 8.400.00 (Iva esente) che trova 

disponibilità sullo stanziamento del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 – annualità 2025 di cui alla 

Miss. 13 - Pr. 07 - Tit. 1 - macroagg. 103 - C.P.F.: U.1.03.01.18.004 - Cap. 6862/01 del PEG 2025, il quale 

offre la dovuta copertura finanziaria;   

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

8. Di dare atto che la spesa di € 8.400,00 è finanziata con le risorse del bilancio comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

9. Di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 

comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione previsti dal 

D.lgs. n. 33/2013 modificato dal D.lgs. n. 97/2016; 

11. Di dare atto che:                                                                                                                                 

- alla liquidazione della spesa approvata con la presente determinazione provvederà con proprio  successivo 

atto il Responsabile dell’area proponente ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 previa presentazione di 

regolare fattura elettronica e verifica di regolarità contributiva; 

   - al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, la liquidazione verrà 

effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario postale ovvero con strumenti di pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

   12. Di dare atto che la presente determinazione: 

➢ diverrà efficace al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria da parte della responsabile dell’Area finanziaria; 

➢ è pubblicata all'albo pretorio on line a cura del sottoscritto Responsabile. 

                                                        
                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

         Firmato digitalmente 

  F.to CUCUGLIELLI Laura     
            

 

 


